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	Compartimentele analizei impactului

	1. Definirea problemei

	a) Determinați clar şi concis problema şi/sau problemele care urmează să fie soluţionate.
	

	Au fost identificate următoarele probleme:
1) Existența unor norme confuze, incomplete, ambigue și care lasă loc de interpretare;
2)  Lipsa în cadrul  normativ în vigoare a unor noțiuni cu care operează autoritatea responsabilă de administrarea rezervelor de stat și de mobilizare (Agenția Rezerve Materiale);
3)  Mecanismul de administrare a rezervelor de stat și de mobilizare necesită a fi ajustat;
4) Nereglementarea clară a atribuțiilor autorităților publice responsabile în domeniu;
5) Lipsa unor reglementări privind răspunderea agenților economici pentru nerestituirea sau restituirea cu întârziere a bunurilor, precum și restituirea parțială a acestora în cazurile când acestea au fost eliberate din rezervele de stat și/sau de mobilizare cu titlu de împrumut.

	b) Descrieți problema, persoanele/entităţile afectate și cele care contribuie la apariția problemei, cu justificarea necesității schimbării situaţiei curente şi viitoare, în baza dovezilor şi datelor colectate și examinate.
	

	 Domeniul rezervelor de stat și de mobilizare este unul strategic și de o importanță majoră pentru stat. Acesta demonstrează capacitatea de intervenție a statului pentru protecția populației și teritoriului în cazul declanșării unor situații de urgență și excepționale, în cazul apariţiei unor fenomene sociale sau economice, atentatelor teroriste, precum şi în scopul acordării ajutorului umanitar şi contribuirii la stabilitate în sectoarele economiei naţionale în cazul apariţiei unor disfuncţionalităţi.
Necesitatea modificării legii speciale care reglementează rezervele de stat și de mobilizare este reflectată și în Deciziile Consiliului Concurenței, în Rapoartele Curții de Conturi, ale Inspecției financiare,  precum și în alte recomandări ale instituțiilor publice. Spre exemplu, în Raportul privind rezultatele evaluării integrității instituționale în cadrul Agenției Rezerve Materiale realizat de către Centrul Național Anticorupție în perioada septembrie 2021 - martie 2022, a fost constatat că, majoritatea atribuțiilor instituie în Lege sunt deficitare, pentru că nu au mecanisme coerente și nu sunt bine reglementate pentru a fi aplicate eficient, sunt „jumătăți de măsură” sau reglementări parțiale. Mai mult, în Raport se pune accent pe faptul că este important pentru securitatea statului ca activitatea Agenției Rezerve Materiale, care este o entitate publică strategică pentru țară, să fie îmbunătățită din punct de vedere normativ, material și operațional.
Deși conceptul rezervelor de stat și de mobilizare nu este unul nou, multiplele provocări, în special cele din ultimii ani, cum ar fi pandemia cu COVID-19; schimbările climatice, care au drept efect amplificarea situațiilor excepționare cu caracter natural, criza umanitară, declanșată urmare războiului din regiune și crizele energetice care au urmat, au reiterat importanța acestuia. 
Aceste situații au demonstrat necesitatea și importanța pregătirii statului pentru a interveni prompt și rapid în scopul protecției cetățeanului și teritoriului. 
Cadrul normativ aferent rezervelor de stat și de mobilizare este dispersat, unele dintre acte normative secundare (de regulă cu caracter secret) fiind aprobate  încă în anii 70 ai secolului trecut. 
Deși în anul 2020 a fost aprobat un act normativ nou pe domeniu, care a abrogat Legea nr. 589/1995 privind rezervele materiale de stat și de mobilizare, în procesul implementării acestuia d ecătre autoritatea responsabilă au fost întâmpinate mai multe dificultăți, care impun modificarea actului normativ respectiv, fiind necesară intervenția mai multor autorități publice.
Intervenția autorităților publice, altele decât Ministerul Afacerilor Interne și, respectiv, Agenția Rezerve Materiale, este condiționată de faptul că toate acțiunile ce țin de administrarea rezervelor de stat și de mobilizare au o implicare strategică esențială, care are tangență cu entitățile publice responsabile direct de securitatea și mobilizarea statutului pe diferite domenii importante (economic, al sănătății, apărării etc.). Potrivit legislației, autoritățile publice centrale de specialitate implicate în asigurarea statului cu bunuri materiale în rezervele de stat și de mobilizare sunt: Ministerul Finanțelor, Ministerul Apărării, Ministerul Sănătății; Ministerul Muncii și Protecției Sociale, Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării, Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale, Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare, Serviciul de Informații și Securitate.

	c) Expuneți clar cauzele care au dus la apariţia problemei.
	

	 1) Lipsa unei viziuni clare asupra importanței domeniului rezervelor de stat și de mobilizare și a mecanismului de administrare a acestora;
 2) Existența unor norme neclare, incomplete și deficitare în cadrul normativ aferent domeniului;
 3) Mecanismul defectuos de împrospătare a bunurilor. 
Cadrul normativ existent nu permite autorității responsabile de a efectua împrospătarea bunurilor materiale prin comercializarea directă către instituțiile publice pentru necesitățile acestora, evitând procedurile de achiziții publice;
4) Existența unor reguli de piață rigide, care creează pentru Agenția Rezerve Materiale situații defavorabile, prin diferența prețurilor de piață și a celor de evidență. 
Prețul de eliberare a bunurilor materiale din rezervele de stat și de mobilizare este deseori diferit de cel de achiziționare. În condițiile în care aceste riscuri nu sunt acoperite de garanția bancară sau financiară, statul este pus în situația de a achiziționa o cantitate mai mică de bunuri materiale pentru suplinirea stocurilor. 
Conform normelor în vigoare garanția bancară sau financiară acoperă doar costul bunurilor eliberate la prețurile stabilite, nu și riscurile de modificare ulterioară a acestora.
5) Contractele de împrumut a bunurilor din rezervele de stat și de mobilizare sau cele de împrospătare cu decalaj în timp nu reglementează penalitățile pentru nerestituirea sau restituirea cu întârziere a bunurilor, precum și restituirea parțială a acestora.

	d) Descrieți cum a evoluat problema şi cum va evolua fără o intervenție. 
	

	 Menținerea cadrului normativ în domeniu în formula actuală poate duce la riscuri precum deficiența de completare cu bunuri materiale a stocurilor rezervelor de stat și de mobilizare; apariția unor situații de neonorare a obligațiilor contractuale de către agenții economici care au beneficiat de bunuri materiale din rezervele de stat și de mobilizare prin procedura de împrumut; abateri de la mecanismul de administrare a rezervelor de stat și de mobilizare. Toate acestea diminuează semnificativ capacitatea statului de a interveni pentru protecția populației și teritoriului în cazul producerii unor situații de urgență și/sau excepționale.

	e) Descrieți cadrul juridic actual aplicabil raporturilor analizate şi identificați carenţele prevederilor normative în vigoare, identificați documentele de politici şi reglementările existente care condiţionează intervenţia statului.
	

	 Cadrul juridic aferent domeniului rezervelor de stat și de mobilizare este constituit din următoarele acte normative:
 1) Legea nr. 1491/2002 cu privire la ajutoarele umanitare acordate Republicii Moldova;
 2) Legea nr. 245/2008 cu privire la secretul de stat;
 3) Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice;
 4) Legea nr. 104/2020 cu privire la rezervele de stat și de mobilizare;
 5) Hotărârea Guvernului nr. 972/2001 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul de evidenţă, evaluare şi vânzare a bunurilor confiscate, fără stăpân, sechestrate uşor alterabile sau cu termen de păstrare limitat, a corpurilor delicte, a bunurilor trecute în posesia statului cu drept de succesiune şi a comorilor;
 6) Hotărârea Guvernului nr. 411/2010 privind aprobarea Nomenclatorului informațiilor atribuite la secret de stat;
 7) Hotărârea Guvernului nr. 219/2018 cu privire la Agenția Rezerve Materiale;
 8) Hotărârea Guvernului nr. 946/2018 cu privire la organizarea și funcționarea Agenției Rezerve Materiale;
 9) Hotărârea Guvernului nr. 4/2021 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la controlul rezervelor de stat și de mobilizare;
 10) Hotărârea Guvernului nr. 5/2021 cu privire la modul de stabilire și aplicare a prețurilor la bunurile destinate stocării și eliberării în/din rezervele de stat și de mobilizare;
 11) Hotărârea Guvernului cu privire la aprobarea Nomenclatorului bunurilor material edin rezervele de stat și a Nomenclatorului bunurilor materiale din rezervele de mobilizare (cu parafa „secret”);
 12) Hotărârea Guvernului cu privire la aprobarea Regulamentului de gestionare a rezervelro de stat și a Regulamentului de gestionare a rezervelor de mobilizare (cu paraf „secret”). 
  Actele normative enumerate reglementează relațiile care apar în domeniul rezervelor de stat și de mobilizare. Subliniem că unele aspecte ale acestora nu sunt acoperite de prevederi normative, iar unele sunt defectuoase sau incomplete. 
 În partea ce ține de ajutoarele umanitare acordate Republicii Moldova, art. 141 alin. (1) din Legea nr. 1491/2002 statuează că recepționarea, depozitarea, păstrarea şi evidenţa tuturor ajutoarelor umanitare sosite pe adresa statului sau fără a avea indicat recepţionarul concret se efectuează de către Agenţia Rezerve Materiale.
 Prevederea în cauză era compatibilă cu faptul că, în perioada aprobării actului normativ, Agenția de Stat pentru Rezervele Materiale și Ajutoare Umanitare era o autoritate administrativă din subordinea Guvernului. 
 La moment, această prevedere creează confuzii și pune în sarcina Agenției Rezerve Materiale, în calitate de autoritate administrativă din subordinea Ministerului Afacerilor Interne, recepționarea ajutoarelor umanitare venite în adresa statului, chiar și în cazurile când acesta are indicat scopul și recepționarul concret. 
 Drept exemplu poate servi cazul din anul 2021, când România a intervenit cu ajutor umanitar către Republica Moldova în calitate de produs energetic motorină, destinat sprijinirii agricultorilor afectați de secetă (Hotărârea Guvernului nr. 26/2021). La moment, deși atât actul normativ al României, cât și Hotărârea Guvernului nr. 26/2021, au indicat expres că beneficiari ai ajutorului umanitar sunt agricultorii, Agenția Rezerve Materiale a asigurat recepționarea, transportarea, depozitarea și distribuirea produsului energetic. Distribuirea s-a efectuat către beneficiarii finali în baza listei aprobate de către Agenția de Intervenții și Plăți pentru Agricultură din subordinea Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare. 
 Suplimentar, deși Agenția Rezerve Materiale și-a îndeplinit acțiunile impuse prin actul normativ, au fost cazuri când beneficiarii finali nu s-au prezentat pentru a-și recepționa ajutorul, fiind invocate mai multe motive. Astfel, la momentul actual, Agenția Rezerve Materiale asigură păstrarea, în bază contractuală, a unei cantități de cca 2 000 tone motorină acordată în calitate de ajutor umanitar care a rămas nevalorificată.  
  În partea ce ține de achiziționarea bunurilor pentru completarea rezervelor de stat și de mobilizare, autoritatea responsabilă este pusă în situația pe de o parte de a respecta regimul secret a informațiilor aferente domeniului, iar pe de altă parte – de a asigura transparența și publicitatea în procesul de achiziții. Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice nu permite efectuarea achizițiilor derecte. 
  Dacă e să vorbim despre posibilitatea completări rezervelor de stat și de mobilizare din contul bunurilor confiscate sau sechestrate, cadrul normativ nu prevede un mecanism concret de recepționare de către Agenția Rezerve Materiale a acestor bunuri și nici faptul dacă în acest caz bunurile pot fi deja utilizate. 
  Nomenclatorul bunurilor materiale din rezervele de stat și Nomenclatorul bunurilor materiale din rezervele de mobilizare sunt două documente care stau la baza creării rezervelor de stat și de mobilizare. Acestea prezintă liste eshaustive de bunuri și categorii de bunuri care constituie rezervele de stat și de mobilizare. 
 Evoluția situațiilor de urgență și modificarea produselor și tehnologiilor impune modificarea acestora și ajustarea la nevoile populației și țării.  Astfel, la moment, autoritatea responsabilă se află în procesul de acumulare a propunerilor autorităților responsabile în partea ce ține de categoriile de produse de bază care urmează a fi incluse sau excluse, după caz, din nomenclatoare. Finalitatea acestui exercițiu este elaborarea actului normativ de modificare a acestora.

	2. Stabilirea obiectivelor

	a) Expuneți obiectivele (care trebuie să fie legate direct de problemă și cauzele acesteia, formulate cuantificat, măsurabil, fixat în timp și realist).
	

	 Drept obiective se propun următoarele:
 1) perfecționarea mecanismului de administrare a rezervelor de stat și de mobilizare;
 2) revizuirea procedurilor de împrospătare a bunurilor din rezervele de stat și de mobilizare;
 3) stabilirea răspunderii pentru acțiunile necorespunzătoare ale agenților economici care au benificiat de bunuri din rezervele de stat și de mobilizare.

	3. Identificarea opţiunilor

	a) Expuneți succint opțiunea „a nu face nimic”, care presupune lipsa de intervenție.
	

	 În cazul lipsei de intervenție, domeniul rezervelor de stat și de mobilizare va fi supus riscurilor de administrare defectuoasă și de prejudiciere, precum și de neimplicare a altor autorități publice cu responsabilități în domeniu. 

	b) Expuneți principalele prevederi ale proiectului, cu impact, explicând cum acestea țintesc cauzele problemei, cu indicarea novațiilor și întregului spectru de soluţii/drepturi/obligaţii ce se doresc să fie aprobate.
	

	 Proiectul prevede următoarele schimbări majore:
- se completează cu unele noțiuni noi, care aduc claritate asupra procedurilor de administrare a rezervelor de stat și de mobilizare, cum ar fi cele de „depozit”, „beneficiar”, „eliberarea cu titlu de deblocare”, „eliberarea cu caracter definitiv”;
- prevederea răspunderii pentru agenții economici care restituie cu întârziere bunurile eliberate cu titlu de împrumut sau le restituie parțial;
- revizuirea sancțiunilor pecuniare aplicate subiecților implicați în administrarea rezervelro de stat și de mobilizare.

	c) Expuneți opțiunile alternative analizate sau explicați motivul de ce acestea nu au fost luate în considerare.
	

	 În vederea efecientizării mecanismului de administrare a rezervelor de stat și de mobilizare alegerea a fost făcută între a interveni cu modificarea actului normativ de bază și nu a interveni.
  Soluția a fost aleasă și urmare ajustării cadrului normativ la prevederile Legii nr. 104/2020 cu privire la rezervele de stat și de mobilizare. Cadrul Legii nr. 104/2020 nu a permis o intervenție majoră asupra actelor din domeniu fără a persista riscul includerii unor norme confuze. 
 Astfel, s-a optat pentru modificarea actului normativ de bază, cu ulterioara ajustare a cadrului normativ, după caz.

	4. Analiza impacturilor opţiunilor

	a) Expuneți efectele negative şi pozitive ale stării actuale și evoluția acestora în viitor, care vor sta la baza calculării impacturilor opțiunii recomandate
	

	 Situația actuală produce multe efecte negative, cum ar fi:
 - lipsa clarității privind modalitățile de eliberare a bunurilor din rezervele de stat și de mobilizare;
 - imposibilitatea aplicării sancținilor pecuniare agenților economici care nu restituie la timp sau integral bunurile eliberate din rezervele de stat și /sau de mobilizare cu titlu de împrumut;
 - persistența unor norme neclare, inclomplete și confuze, care pot lăsa loc de interpretare;
 - riscul de prejudiciere a statului;
 - diminuarea capacității statului de a interveni pentru protecția populației și teritoriului. 

	b1) Pentru opțiunea recomandată, identificați impacturile completînd tabelul din anexa la prezentul formular. Descrieți pe larg impacturile sub formă de costuri sau beneficii, inclusiv părțile interesate care ar putea fi afectate pozitiv și negativ de acestea
	

	 Modificarea Legii nr. 104/2020 cu privire la rezervele de stat și de mobilizare nu implică utilizarea mijloacelor financiare bugetare. Propunerea privind modificarea și ajustarea cadrului normativ în domeniul rezervelor de stat și de mobilizare în vederea eficientizării activității de administrare și consolidare a capacității rezervelor de stat și de mobilizare fiind inclusă în Planul de acțiuni al Guvernului pentru anul 2023. 
 Prin proiect se propune clarificarea viziunii asupra domeniului rezervelor de stat și de mobilizare prin introducerea unor noțiuni noi, ajustarea unor norme, dar și includerea răspunderii subiecților implicați pentru unele acțiuni legate de administrarea incorectă sau defectuoasăa  rezervelor de stat și de mobilizare. 
  Deși realizarea acestei opțiuni nu implică utilizarea surselor financiare, impactul scontat al acesteia este realizarea unui proiect de act normativ care să aducă claritate asupra unui domeniu strategic. 
 Beneficiile care vor decurge din opțiunea adoptată constau în următoarele:
 - crearea unui cadru normativ funcțional în domeniul rezervelor de stat și de mobilizare;
 - sporirea capacității de administrare efectivă a rezervelor de stat și de mobilizare;
 - stabilirea răspunderii agenților economici pentru acțiunile neconforme în raport cu bunurile eliberate din rezervele de stat și de mobilizare;
- sporirea capacității de intervenție a statului pentru protecția populației și teritoriului în cazul declanșării unor situații de urgență și excepționale;
- sporirea nivelului de încredere a populației în protecția oferită de către stat. 
Părțile interesate, care vor fi afectate pozitiv sunt: societatea/cetățenii, în general;
Părțile interesate, care vor fi afectate negativ sunt agenții economici care au încheiat sau vor încheia contracte cu Agenția Rezerve Materiale. 

	b2) Pentru opțiunile alternative analizate, identificați impacturile completînd tabelul din anexa la prezentul formular. Descrieți pe larg impacturile sub formă de costuri sau beneficii, inclusiv părțile interesate care ar putea fi afectate pozitiv și negativ de acestea
	

	Nu au fost analizate alte alternative.

	c) Pentru opțiunile analizate, expuneți cele mai relevante/iminente riscuri care pot duce la eșecul intervenției și/sau schimba substanțial valoarea beneficiilor și costurilor estimate și prezentați presupuneri privind gradul de conformare cu prevederile proiectului a celor vizați în acesta
	

	 Pentru implementarea acestui proiect există riscul ca:
 1) reieșind din condițiile impuse, mai mulți agenți economici să refuze încheierea contractelor de prestare a serviciilor de păstrare cu Agenția Rezerve Materiale;
 2) să se diminuieze numărul de solicitanți de eliberare a bunurilor din rezervele de stat și de mobilizare. 

	d) Dacă este cazul, pentru opțiunea recomandată expuneți costurile de conformare pentru întreprinderi, dacă există impact disproporționat care poate distorsiona concurența și ce impact are opțiunea asupra întreprinderilor mici și mijlocii. Se explică dacă sînt propuse măsuri de diminuare a acestor impacturi
	

	Nu este cazul. 

	Concluzie
e) Argumentați selectarea unei opțiunii, în baza atingerii obiectivelor, beneficiilor și costurilor, precum și a asigurării celui mai mic impact negativ asupra celor afectați 
	

	 Având în vedere argumentele expuse supra, inclusiv beneficiile care vor fi obținute, considerăm că opțiunea propusă este unica fezabilă și proiectul urmează a fi susținut și adoptat.

	5. Implementarea şi monitorizarea

	a) Descrieți cum va fi organizată implementarea opțiunii recomandate, ce cadru juridic necesită a fi modificat și/sau elaborat și aprobat, ce schimbări instituționale sînt necesare  
	

	 Se propune intrarea în vigoare a actului normativ peste 6 luni de la data publicării în Monitorul Oficial  al Republicii Moldova. 
 În acest termen, Guvernul va veni cu propuneri de amendare a cadrului normativ în conformitate cu acesta. 
 Aprobarea proiectului va atrage după sine:
- modificarea Hotărârii Guvernului nr. 4/2021 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la controlul rezervelor de stat și de mobilizare;
- modificarea Hotărârii Guvernului nr. 5/2021 cu privire la modul de stabilire și aplicare a prețurilor la bunurile destinate stocării și eliberării în/din rezervele de stat și de mobilizare;
- modificarea regulamentelor cu privire la gestionarea rezervelor de stat și de mobilizare și 
- modificarea actelor interne ale Agenției Rezerve Materiale.

	b) Indicați clar indicatorii de performanță în baza cărora se va efectua monitorizarea
	

	- proiectul actului normativ aprobat;
- cadru normativ ajustat;
- proiecte de acte normative de ajustare elaborate, promovate și aprobate.

	c) Identificați peste cît timp vor fi resimțite impacturile estimate și este necesară evaluarea performanței actului normativ propus. Explicați cum va fi monitorizată şi evaluată opţiunea
	

	Preventiv se estimează că impactul și efectele implementării actului normativ se vor resimți peste vre-o 6 luni de la intrarea în vigoare a noiilor prevederi.  

	6. Consultarea

	a) Identificați principalele părţi (grupuri) interesate în intervenţia propusă
	

	- Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării;
- Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare;
- Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale;
- Ministerul Apărării;
- Ministerul Finanțelor;
- Ministerul Sănătății;
- Serviciul de Informații și Securitate. 

	b) Explicați succint cum (prin ce metode) s-a asigurat consultarea adecvată a părţilor
	

	 În conformitate cu prevederile Legii nr. 100/2017 cu privire la actele normative, Legii nr. 249/2008 privind transparența în procesul decizional și Regulamentului Guvernului, aprobat prin Hotărârea nr. 610/2018, proiectul urmează a fi înregistrat de către Cnacelaria de Stat, expediat la avizare și plasat spre consultări publice pe pagina web oficială a Ministerului Afacerilor Interne și pe portalul consultativ www.particip.gov.md. 

	c) Expuneți succint poziţia fiecărei entităţi consultate față de documentul de analiză a impactului şi/sau intervenţia propusă (se expune poziția a cel puțin unui exponent din fiecare grup de interese identificat)
	

	Va fi completat urmare avizării. 

	Anexă 
Tabel pentru identificarea impacturilor

	Categorii de impact
	Punctaj atribuit

	
	Opțiunea 
propusă
	Opțiunea alterativă 1
	Opțiunea alterativă 2

	Economic

	costurile desfășurării afacerilor
	-2
	-
	-

	povara administrativă
	-3
	-
	-

	fluxurile comerciale și investiționale
	-2
	-
	-

	competitivitatea afacerilor
	-3
	-
	-

	activitatea diferitor categorii de întreprinderi mici și mijlocii
	-2
	-
	-

	concurența pe piață
	-2
	-
	-

	activitatea de inovare și cercetare
	-1
	-
	-

	veniturile și cheltuielile publice
	2
	-
	-

	cadrul instituțional al autorităților publice
	2
	-
	-

	alegerea, calitatea și prețurile pentru consumatori
	2
	-
	-

	bunăstarea gospodăriilor casnice și a cetățenilor
	2
	-
	-

	situația social-economică în anumite regiuni
	1
	-
	-

	situația macroeconomică
	2
	-
	-

	alte aspecte economice
	2
	-
	-

	Social

	gradul de ocupare a forței de muncă
	1
	-
	-

	nivelul de salarizare
	1
	-
	-

	condițiile și organizarea muncii
	1
	-
	-

	sănătatea și securitatea muncii
	1
	-
	-

	formarea profesională
	0
	-
	-

	inegalitatea și distribuția veniturilor
	0
	-
	-

	nivelul veniturilor populației
	0
	-
	-

	nivelul sărăciei
	0
	-
	-

	accesul la bunuri și servicii de bază, în special pentru persoanele social-vulnerabile
	1
	-
	-

	diversitatea culturală și lingvistică
	0
	-
	-

	partidele politice și organizațiile civice
	0
	-
	-

	sănătatea publică, inclusiv mortalitatea și morbiditatea
	1
	-
	-

	modul sănătos de viață al populației
	0
	-
	-

	nivelul criminalității și securității publice
	1
	-
	-

	accesul și calitatea serviciilor de protecție socială
	0
	-
	-

	accesul și calitatea serviciilor educaționale
	0
	-
	-

	accesul și calitatea serviciilor medicale
	1
	-
	-

	accesul și calitatea serviciilor publice administrative
	1
	-
	-

	nivelul și calitatea educației populației
	0
	-
	-

	conservarea patrimoniului cultural
	0
	-
	-

	accesul populației la resurse culturale și participarea în manifestații culturale
	0
	-
	-

	accesul și participarea populației în activități sportive
	0
	-
	-

	discriminarea
	0
	-
	-

	alte aspecte sociale
	0
	-
	-

	De mediu

	clima, inclusiv emisiile gazelor cu efect de seră și celor care afectează stratul de ozon
	0
	-
	-

	calitatea aerului
	0
	-
	-

	calitatea și cantitatea apei și resurselor acvatice, inclusiv a apei potabile și de alt gen
	0
	-
	-

	biodiversitatea
	0
	-
	-

	flora
	0
	-
	-

	fauna
	0
	-
	-

	peisajele naturale
	0
	-
	-

	starea și resursele solului
	0
	-
	-

	producerea și reciclarea deșeurilor
	0
	-
	-

	utilizarea eficientă a resurselor regenerabile și neregenerabile
	0
	-
	-

	consumul și producția durabilă
	1
	-
	-

	intensitatea energetică
	1
	-
	-

	eficiența și performanța energetică
	1
	-
	-

	bunăstarea animalelor
	1
	-
	-

	riscuri majore pentru mediu (incendii, explozii, accidente etc.)
	1
	-
	-

	utilizarea terenurilor
	0
	-
	-

	alte aspecte de mediu
	0
	-
	-

	Tabelul se completează cu note de la -3 la +3,  în drept cu fiecare categorie de impact, pentru fiecare opțiune analizată, unde variația între -3 și -1 reprezintă impacturi negative (costuri), iar variația între 1 și 3 – impacturi pozitive (beneficii) pentru categoriile de impact analizate. Nota 0 reprezintă lipsa impacturilor. Valoarea acordată corespunde cu intensitatea impactului (1 – minor, 2 – mediu, 3 – major) față de situația din opțiunea „a nu face nimic”,  în comparație cu situația din alte opțiuni și alte categorii de impact. Impacturile identificate prin acest tabel se descriu pe larg, cu argumentarea punctajului acordat, inclusiv prin date cuantificate, în compartimentul 4 din Formular, lit. b1) și, după caz,  b2), privind analiza impacturilor opțiunilor.

	Anexe

	Proiectul preliminar de act normativ
Nota informativă la proiectul preliminar de act normativ
Tabelul comparativ privind varianta în vigoare a actului normativ, opțiunea de amendare (modificare) și formula nouă a prevederilor legale. 



